CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICA  ÇÃO Nº 128/2017

Assunto:  SINALIZAÇÃO  PARA  ACESSIBLLIDADE  DE  PORTADORES  DE
DEFICIÊNCIA.

Excelentíssimos membros da Mesa Diretora,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Solicito  a  sinalização,  através  de  pintura,  da  calçada/rampa  de  acesso  para
deficientes, defronte à Câmara Municipal.

Apesar  da lei  ser bem transparente no sentido de proibir  o  estacionamento de
veículos neste local, em muitos eventos realizados na Câmara, diversos veículos utilizam esse
espaço, seja por falta de conhecimento ou demarcação desse local.

Dessa forma, a pintura em muito contribuirá para que sejam respeitados o local
específico para acesso das pessoas portadoras de deficiência.

Desde já, agradeço pela compreensão.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de maio de 2017.

Maria da Conceição Aparecida Baêta
Vereadora